000001

密级
缓急
南京航空航天大学文件
校教字〔2015〕94号

南京航空航天大学关于做好
2015年度校优秀教学成果奖评选工作的通知
各学院及相关单位：
为鼓励广大教师积极投身教育教学建设、改革与研究，总结并推广教学实践中的先进经验，不断提高我校教学水平和育人质量，根据《南京航空航天大学教学优秀、优秀教学成果奖评审办法》（校教字〔2005〕129号）精神，经研究，学校将组织2015年度校优秀教学成果奖评选工作，现就有关事项通知如下：

一、评选范围
2015年度校教学成果奖评选范围为我校教师和其他教育工作者近年来在学校实施的专业水平提升、公共课程建设、教学信息化建设、教师教学发展、学生实践创新能力提升、综合性教育教学改革、教学质量与评估等改革和建设工作中取得的具有独创性、新颖性、实用性的成果。该成果对提高教学水平和育人质量、实现人才培养目标产生明显效果，其形式可以是实施方案、研究报告、教材、论文、著作、管理信息化系统等。
二、评选条件
1. 申报本次教学成果奖应具备以下基本条件：
（1）具有创新性，符合高等教育发展规律和现代教育理念，在培养模式、教学方法和评价方式等方面有所创新和突破。
（2）具有较强实用性和可操作性，经过两年以上教育教学实践检验，取得明显成效。
（3）具有较强示范性和指导推广作用，取得较高认同度，对我校教育教学建设与管理产生积极影响。
2. 今年申报的教学成果奖实践检验时间截止至2015年10月底。检验时间指教学成果正式付诸实施或试行的时间，不含研讨、论证时间。
3. 已获得省级及以上教学成果奖的项目及其子项目不得申报。
三、推荐名额
1. 2015年度校优秀教学成果奖申报工作实行限额推荐办法，不得超报。各单位推荐名额见附件1。
2.每项成果完成单位署名不超过3个，完成人署名原则上不超过5人。两个以上单位或个人共同申报的成果，占用第一完成人所在单位的推荐名额。
四、工作程序
1. 填写申报书。符合申报条件的成果，由个人或集体按照要求填写申报材料，提交所在单位审核。
2. 单位审核和推荐。各单位对申报的成果进行审核，在申报限额内向学校推荐。在报送前须将推荐成果名称、主要完成人、申报书等在单位门户网站公示不少于7日。
3. 学校评定。学校组织专家组进行评审，评审结果公示无异议后提交校教学指导委员会审定后发文公布。
五、材料报送
申报材料包括：
1.《2015年度校优秀教学成果奖汇总表》（详见附件2），提交电子版及纸质版两份；
2.《南京航空航天大学优秀教学成果奖申报书》（详见附件3），提交电子版及纸质版一式五份；
3.成果总结（不超过3000个汉字，电子版及纸质版一式五份，成果总结格式自定）；
4.附件材料一份。支撑成果的文件、规章制度、实施方案、项目申报书、立项任务书、结题报告、获奖证书、成果鉴定书、专家意见、样书、论文、新闻报道等材料。
六、其它
1. 请各单位按照本通知的要求制订工作方案，做好单位自评工作，11月20日前将申报材料报送教务处教学研究科。
2. 本次评选工作联系人：贾佳丽，杨玲  电话：84895740，电子信箱：jwcjyk@nuaa.edu.cn。
附件： 1. 2015年校优秀教学成果奖推荐名额分配表
2. 2015年度校优秀教学成果奖汇总表
3.南京航空航天大学优秀教学成果奖申报书
南京航空航天大学
2015年10月20日
附件1：
2015年校优秀教学成果奖推荐名额分配表

	序号
	单 位
	推荐

名额
	序

号
	单 位
	推荐

名额

	1
	航空宇航学院
	4
	13
	外国语学院
	2

	2
	能源与动力学院
	3
	14
	航天学院
	2

	3
	自动化学院
	3
	15
	计算机科学与技术学院
	3

	4
	电子信息工程学院
	3
	16
	国际教育学院
	1

	5
	机电学院
	4
	17
	继续教育学院
	1

	6
	材料科学与技术学院
	3
	18
	将军路校区实验管理部
	2

	7
	民航学院/飞行学院
	3
	19
	教务处、评监办
	4

	8
	理学院
	3
	20
	工程训练中心
	1

	9
	经济与管理学院
	3
	21
	体育部
	2

	10
	人文与社会科学学院
	2
	22
	研究生院
	2

	11
	马克思主义学院
	1
	23
	学生处、团委
	2

	12
	艺术学院
	2
	合计
	56

注：1.不在以上表格中的其他单位推荐名额均为1个；
2.请勿超报。
附件2：
2015年南京航空航天大学教学成果奖申报汇总表
推荐单位（盖章）：_____________   填报人：         联系电话：             邮箱：               填表日期：  年   月   日

	序号
	推荐成果名称
	推荐

等级
	成果主要完成人姓名
	成果主要

完成单位

	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2

注：1.成果名称：应准确、简明地反映出成果的主要内容和特征，字数（含符号）不超过35个汉字。教学成果如为教材，在成果名称后加写（教材）。
2.推荐等级为一等奖、二等奖、三等奖，拟推荐同一等级的项目需排序。

3.推荐单位填写此表，并于2015年11月20日前连同其他推荐材料一并交到教务处教研科（含电子版）。

4.教学成果奖报送材料须按照通知要求报送。

附件3：
南京航空航天大学

优秀教学成果奖申报书
成 果 名 称   材料科学与技术学院教师教学发展分中心的建设机制研究
成果完成人    _____梁文萍_____________________

成果完成单位  _材料科学与技术学院_________________

推荐等级建议  __________________________

推荐单位名称     __________________________

申 报 时 间   ___2015____年 __10__月 _____日

 南京航空航天大学 制

成    果   简    介
	成果

前期

研究

基础
	项目名称

	来源
	项目经费
	建设时间

	成果起

止时间
	起始：     年      月      日

完成：     年      月      日

	主题词

	1.成果主要内容（不超过1000个汉字）

(1)实习基地建设
实习基地的建设是实现人才培养目标的必要条件，对提高学生实践能力、学生与岗位之间较好衔接、产学研合作双赢及提高毕业生就业率等方面都具有重大作用。
我院非常重视实践能力培养环节：“卓越工程师教育培养计划”在注重夯实专业基础的同时，强化工程实践能力培养，实行“四合一”企业学习（认知实习、生产实习、岗位实习、综合实习）和校企合作培养；普通班的实践教学环节为必修内容，包括下厂实习、校企实习、社会实践等环节。近几年来充分发挥我院教师在企业挂职、科研合作、产学研等方面的优势，花费了大量的时间与精力联系落实学生实习单位与岗位，开拓新的教学实践基地7个，包括丹阳市吕城镇人民政府（20多家企业）、昆山土山建设部件有限公司、中核集团江苏核电有限公司、中广核集团苏州热工研究院、中利腾晖光伏有限公司等近30个企业，与其建立起长期稳定的教学实践基地，基本满足我院三个系不同专业方向的实习需求。与中广核、中核共建省部级实践教学示范中心1个。
我院在维护已有实习基地的同时，还将不断拓展新的实习基地，积极探索实习基地新的合作模式和合作范围，多渠道多形式地发展校内外实习基地，努力形成多种实习基地建设模式。同时不断促进实习基地建设水平的提高，规范实习环节，进一步满足人才培养对实践环节的要求。
（2）教学制度建设

为实现教学工作的“有法可依”，调动教师从事教学积极性，且制度建立不以人的变更而变化。我院近几年不断进行教学制度建设，教学管理制度体系逐步形成。

这些制度均是在广泛征求意见、深入开展调研后起草，经反复研讨论证形成。如《材料科学与技术学院教学奖励办法（院字〔2014〕2 号）》经反复研讨并征求意见，历时一年多定稿形成院文；《材料科学与技术学院关于本科毕业设计（论文）工作的规定（院字〔2014〕6号）》历经一年半时间，新增的二次答辩环节起初各方阻力都很大，2014年先以材料系为试点，成效明显，2015年才向全院推广。
经过近三年建设，我院教学管理制度体系已初步形成，已发布实施4项，已讨论成熟待实施8项，已起草待讨论2项。2013至2015年以来以院文形式下发的文件共8项，除《关于王寅岗等同志任免职的通知》（院字〔2014〕3号）、《材料科学与技术学院岗位考核标准、聘用条件与职责实施细则》（院字〔2014〕5号）外，其余均为教学类管理文件。教学管理制度在规范教学行为、提高教学质量、激发教师工作热情方面起到积极推动作用。

	成果主要内容（续）

[image: image1.jpg]T ARHERRNESE. #E IRTFEIEAE (FREF (2013) 15)

HERmIE (BT (2014) 25)
E&RHELE — =
AR FERESPOIIER (BRF (2014) 45)

FRENET (18X) TIRIRE (B (2014) 65)

"HISEER" BE

FREETEEFER

FRUESLIR SR, I TFEENE

AR TR M ATRSTE

EifiSHLE

BHFESERRTFER

FRSERESERMEE S ERAN

2]
#
£
B
#
=
=5
B
il
B
&
3

= LlRRESEREERE

m SERHFFEANENE

TRHSFERE

— HETEEBHENE

图1：材料学院教学管理制度体系
（3）教育教学研讨会机制
2013年以来我院已形成“材料科学与技术学院本科生教育教学工作专题研讨会”长效机制。不定期地针对本科生教育教学工作中存在和遇到的疑难问题进行研讨，寻求解决的方法和思路；及时传达学校精神，落实学校各项工作任务。每次研讨会都要形成《会议纪要》，注重落实，成效显著。
本科生教育教学工作专题研讨会长效机制已成为学院传达学校相关精神、落实工作任务、教师交流互动、更新观念的良好平台。

（4）本科教学活动
我院教师教学发展分中心是我校工科类学院中成立的第一个分中心，近几年依托教师教学发展分中心开展了形式多样的各类教学活动，得到校领导及学校各职能部门的大力支持，相当多的内容在南航新闻网“综合要闻”及“工作动态”中刊载。

我院教师教学发展分中心成功举办了“材料科学与技术学院首届青年教师教学观摩与竞赛”以及“第二届中青年教师本科专业课程教学观摩竞赛”等教学活动, 为推进教育教学改革、提升课堂实效凝聚了智慧，汲取了经验。获“材料学院首届青年教师教学观摩竞赛”一等奖5名 、二等奖5名；获“材料学院第二届中青年教师本科专业课程教学观摩竞赛”一等奖4名 、二等奖3名、三等奖2名；获“南航首届微课教学比赛”二等奖1名；获“2013年校优秀多媒体教学课件竞赛” 二等奖1项、三等奖1项；获“南航首届青年教师研究性教学竞赛”和“江苏省本科高校青年教师教学竞赛校内选拔赛”二等奖1名、三等奖1名；获“2015年全校教师微课教学竞赛”二等奖2名；获“2015江苏省高校教师微课教学比赛”三等奖1名。
（5）教学调研
为了加强校际间交流合作，学习兄弟院校的先进做法和成功经验，提升我院教育教学管理水平，创新人才培养模式，提高人才培养质量。我院教学调研小组分别于2014.04.02、2014.04.08、2014.04.24-25、2014.10.30、2015.07.01-03赴上海交通大学材料科学与工程学院、浙江大学材料科学与工程系、哈尔滨工业大学材料科学与工程学院、哈尔滨理工大学材料科学与工程学院、厦门大学化学与化工学院、西北有色金属研究院及西北工业大学材料科学与工程学院进行了较为深入的调研、学习和交流，教学调研专题包括：教学管理、下厂实习、国际合作培养、卓越计划、双语教学、研究性教学、专业综合实验教学与实验室管理、专业认证等。

通过交流互鉴，拓宽了我院教学工作思路，为我院卓越计划实施、下厂实习、国际化教学、教学管理、专业认证等方面提供了非常宝贵的经验，值得我们学习与借鉴，西北工业大学调研结束后形成《我院工程教育专业认证可行性分析》报告。而且也促使我们尽快完善我院教学管理体系，引发许多深层次思索，我们在此基础上建立了较为完善的院级教学管理制度。

	2.创新点（不超过400个汉字）

	3.应用情况

二、主要完成人情况

	第一完成人姓名

	性    别

	出生年月
	年      月
	最后学历

	参加工作时间
	年      月
	高校教龄

	专业技术

职    务

	现 任 党

政 职 务

	工作单位

	联系电话

	现从事工

作及专长

	电子信箱

	何时何地受何种

校级及以上奖励

	主

要

贡

献

	本人签名：
年   月  日

主要完成人情况

	第( )完成人姓名

	性    别

	出  生  年  月
	年       月
	最后学历

	参加工作时间
	年       月
	高校教龄

	专业技术

职    务

	现 任 党

政 职 务

	工作单位

	联系电话

	现从事工

作及专长

	电子信箱

	何时何地受何种

校级及以上奖励

	主

要

贡

献

	                                            本人签名：
年  月  日

主要完成单位情况
	第（  ）完成单位名称

	联 系 人

	联系电话

	主

要

贡

献
	                     单 位 盖 章

                      年  月   日

备注：由学院或相关单位在栏目内如实地写明完成单位对本成果做出的贡献。

四、审核、推荐、评审意见

	推

荐

单位

审

核

意

见
	    经本单位审核，该成果符合申报条件，所报送的材料真实可信。申报材料已在单位门户网站公示不少于7日，未出现异议。

单位负责人：

                年  月  日

	推

荐

意

见
	单位负责人：

（单位盖章）

                年  月  日

	评

审

意

见
	校评审专家组组长签字：

年    月   日

备注：推荐意见由推荐单位填写。内容包括：根据成果创新性特点、水平和应用情况并参照相应奖励等级标
准写明推荐理由和结论性意见并加盖推荐单位公章。推荐为一等奖的，需详细写明理由。
南京航空航天大学党政办公室             2015年10月20日印发
—8—

—9—